

14770:1-4.

ACC. N:R M.

Landskap: *Blekinge* Upptecknare: *A. O. Lundberg, Mårserum*
Härad: *Boväne* Berättare: " " " "
Socken: *Kryd* Berättarens yrke: *f. d. stenhuggeriförman*
Uppteckningsår: *1958* Född år *1875 i Ronneby landsaf.*

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Om tobak. s. 1.

Näslorna i folklig tradition. s. 2-4.

LUF 27

" 28

Lu 27

Äggen tobakas odling här i Blekinge har inte förekommit åtminstone inte i våra trakter, därför vet jag att berättas om tobaken har jag ingen vetenskap om. Deremot har här funnits ett Cigarfabrik i malvik för omkring hundra år sen samme man som bildade det första stenhuggeriet 1852 en lyske kunsel Wolff. Cigarfabriken gick dåligt därför lades den ner ganska snart, har hört att då gick dåligt att att såla de rötter som skulle användas för tillverkningen. Så jag ingenting har att berättas om dessa fabriker för jag be om ursäkt.

Med en vänlig hälsning till arkivets föreländare
från
Lundberg

Nässlorna i folktradition

All nässlorna va en nöflij vält i den gamla tiden för både människor o djur, på våren o försommaren då de va späda, va de fina till nällekål med lite blandning av krossade korngryn, bredlad ängfök, o syltad vad en bra sats vid blandningen, så också mjölk socker o salt detta va så fin nällekål man kunde ätska sig, har själs ätit såden kål.

Tom fader för djuren. All fåteräken lykte tera om dem stora fränälorna beröias derav, att då förtä de teker utsläpka dök de in i nällehögen o tog så väl frän som blad till svin o höns mäste man skälla o kaska dem, även strö mjöl på, då då fite en strypande ågång av såväl grisen som hönsen. Brännäsklan eller stjernäskan har inte varit eller är till någon sorts nytta, va ya ha hört kalusa om att de stora kraftiga fränälorna kunde beredas till spänd är inget tvivel om då hela den stora stjälken är passlig filer till att bereda spänd av, då den fört fite lortka

svrefas som lin hätkelas, skättas, att fiberna blir mjuka
o fina att de då kan spinnas, om inte alldeles så fint
garn som linet så likvärt till grovre vävnad såsom till
läckor, hästtäckten m.m. denna sorts vävning va före
min tid min far talade om detta, däremot har ja sett repp
lagda av bark som de kunde göra grovre o finare att
de kunde tillverka mulakassar som användes om mulen
på Öarna för att de inte skulle snappa upp potatser
då de då de satte på den tiden var brukligt att köra
må axar då de satte potatser (präan) att även fick komma
i bruk till all slags försel i den gamla tiden.
Barkberedning. Som tillgick så, de fläddes av barken
på lindträd lade denna bark i vatten som fick ligga
der en längre tid se. ex. 5-6 månader då insidan
fläddes av varv från varv, dess fiber kunde tas så
fina att de blev passliga till läckbrand; de något
grovre lades repp av grova o fina repp, de gjorde stora
höbussar som lönderna samlade ihop bäckstäm i som

va så kort att en fjuga inte kunde användas, detta
hölsgringssätt va allmänt hos bonare och på mindre
gårdar. Jag på särskilda om. män visa vi nästorna
ha ja inte hört. Deremot tistel då mjölkstislar är ett
allmärket foder till grisar o höns ankor, gäss, denna slags
tistel fins mängdet av vid hafvskanten, att man
där kan samla stora fång till djuren, utan både på
strö av mjöl o annat gott, äta djuren med välbehag dessa
grönsaker. Växlan som viltfoder, brukade som annat
gräs var bra till korna riktigt kraftfoder, till och med
medicin.